C A P V T . VI.

In tera autem vacabat sedes Lubecensis: quia Imperator in longinquæ positio[n]e erat. Quem adierunt Canonici Lubecenses, submittentes se dispensationi ipsius, rogau-

*Militia.**Studiu[m] bo[n]arum ar[ti]culorum.**Lingua certitas.**Religio.**Aeschylus, Archiepisc. Lund.**Absoloni eius successor.**Canutus regis elogium.**Bellum Slavicum.**Lubecenses petunt Episcopum a Cœsi.*

rogantes ut pereius ordinationem Episcopum habere possent. Qui designauit vi-
rum quendam religiosum, Alexium dictum, Præpositum in Hildeburgerach, qui
de ordine Præmonstratensium erat. Sed illi vñanimiter contradixerunt, & de or-
dine suo aliquem sibi præferri flagitabant. Qui communicato consilio familiarium,
dedit eis Conradum capellatum suum, virum litteratum valde & facundum, & in
causis tractandis acerrimum Oratorem. Sanè Imperator audierat, veletiam per-
spexerat, statum Ecclesiæ Lubecensis (quia quasi de nouo suscitatus fuerat) adhuc
tenerum, & ideo in multis neglectum esse. Quare virum hunc sapientem mittere
eo decreuit, vt non solùm per eum illa proficeret Ecclesia, verùm etiā sua per eum
in partibus illis firmarentur negotia. Accepta igitur Pontificali vestitura apud Ege-
re, castrum Imperatoris, Dominus electus veniens in parochiā suam, decenter sta-
tum Ecclesiæ suæ ordinare cœpit, informans clerum ad religionis honestatem, ad-
hortans eos castos, sobrios & sine murmuratione hospitales esse, cæterisq; studere
virtutibus, quibus & Deo & hominibus complacerent: laicos verò, qui magis au-
steritatē quam doctrinam mirantur, tanta prudentia moderabatur, vt eum supra
omnes, qui ante eum fuerant, reuererentur. Non permittebat aliquid clericorū
de alieno Episcopatu in sua diœcesi parochiā tenere, dicens, neminem posse duo-
& vñctiones infirmorum & ad cetera spiritualis curæ officia, & in cœna Domini ad
Dominis seruire. Et quemlibet parochianum semper paratum ad visitationes
pœnitentes introducendos, & chrismatis consecrationē, Pontifici suo assistere af-
firmabat. Super hoc etiā auctoritate Apostolici vtebatur. Quia dū cum Imperato-
re Veronā venisset, detulit litteras Lucij Papæ super eodē negotio, admodū preci-
piens, vt si quis clericorū de alieno Episcopatu in sua diœcesi Ecclesiā tenere volu-
iset, aut stationē in ea ficeret, aut à beneficio cessaret. Necdū tamē consecrationē
pontificalē suscepserat, quā tamē nō sine causa differebat. Fortè statū Ecclesiæ, quā
ferre potuisset, & versare diu, quid retractent quid valeāt humeri: vt si Ecclesia per
eū proficeret potuisset, subire laborē nō recusaret; sin aut, humiliiter cessaret. Erat si-
quidem multis Ecclesiasticis beneficijs ditatus in parochijs & præbendarū stipen-
dijs, quibus abrenunciare timebat, nisi melioris status commutatione. Orta est au-
tem diffensio inter Episcopū & Comitem Adolfum. Dicebat enim Dominus ele-
ctus, homines suos in multis ab eo iniustè grauari, quædā etiam prædia episcopalia
violenter occupari, & iusticias suas, quas in ciuitate sua Vtine de aduocatia cōsequi
debebat, sibi frequenter per suos impediri. Et quia his reniti propter Comitis ma-
goanimitatē non poterat, patienter ista, nō tamen sine amaritudine, videbatur dis-
simulare. Cumq; hoc Imperatori insinuasset, & nec sic in sua causa profecisset, cœ-
pit à cœpto proposito quasi lentescere, & animo paulatim ad sua remigare. Et ita
dispositis rebus suis abijt ad Sifridum, Archiepiscopū Bremensem. Quicquid mo-
bilium habere poterat in argento vel supellestile, aut equis optimis, quos etiā qui-
gnans ei curam, quam ab ipso acceperat, rescripsit clero suo, se vltius non re-
ra aspirare propter causas suprà dictas, seu pro alijs latentibus, vel quia maio-
ra videbatur.

C A P V T VII.

C anutes verò rex Danorum incessanter vastabat terram Slauorum. Illi autem
rebellarunt parantes, occupauerunt vadum, quod Danis transire debuerant, fir-
mantes ex vtracq; parte castella, de quibus piratas eorum iaculando obruerēt. Ca-
tenis etiam ferreis semitam claudere tentabant. Sed nihil tali molimine proficie-
bant. Deniq; venientes Dani in manu excelsa munitiones fregerunt, & infusi fini-
bus eorum, sicut locustæ vniuersam faciem terræ repleuerunt. Slavi verò impe-
tum eorum ferre non valentes, in castris suis se receperunt. Illi verò abusi prouin-
cij eorum, comedentes medullam terræ, reuersti sunt ad loca sua. Sicq; per aliquot
annos ascendentis tempore sementis & messis, depasti terram eorum, famis im-
pediti.

*Bugislaus
Pom. in Ger-
marū Rug.
expeditio.*

Clades.

Fugit.

*Slaui Dano
Suevogales.*

*Cesarii cum
Canuto si-
mulias.*

*Ab eodē re-
conciliati
Bernhardo
Duci Adol-
fus. Bern-
hardus Ra-
ceburg. &
Gunceli-
nus.*

portunitate sine gladij occisione ad deditonem eos coegetunt. Quodā igitur ten-
pore Bugislaus princeps siue Rex Pomeranorum propinquum suum Germanum,
principem Rugianorum impetebat, talionem ei rependere volens, eo quōd idem
Germanus regi Danorum in subactione Slavorum promptulè assisteret: quia ex quo
Christianitatem susceperebat, sub ipsius ditione consistebat. Ascendit ergo ad eum
cum sexcentis piratis, sine dubio credens se omnem terram illius consumturum,
quemadmodum ignis consumit ligna syluarum. Ille autem occurrent, licet non ex
quo, subito eum in fugam vertit. Siquidem Dani non longè insidias tetenderant,
quos Slavi de suis esse credentes, nil suspicati remigabant ad eos. Illi autem insolū
in eos facientes cum Rugianis eos insequebantur, & alios quidem ex eis occiderunt,
alios comprehendebant, quosdam in mare præcipitauerunt. Siquidem Slavi vi-
dentes se circumuentos, in perturbatione consilium non habentes (quia perire fu-
ga) ab eis credentes se natando evadere, in aquis suffocati sunt. Alij verò littus ap-
prehendentes, relictis nauibus, per sylvas & nemora errantes, in locis palustribus
fame & siti perierunt. Reddidit quoq; eis Dominus in die illa, vt quia multos Da-
norum per aquas in captiuitate traxerant, ipsi quoq; in captiuitatem & exterminiu-
taperentur, sicq; Danorum seruituti fierent obnoxij, qui eorū libertatis semper fue-
rant insidiati. Germanus autem cæteris omissis Bugislaum insequitur. Ille verò libi-
cōsulens celeri fuga elabitur. Et ille post tergum clamauit dicens: Quid est, ô prin-
ceps Bugislae? nonne nigrum & horridū illum Germanum ligare te iactabas? ex-
pecta ut seruum abducas, quem confortem habere solebas. At ille fugiens salua-
tus est. Sicq; humiliatae sunt vires Slavorum, & seruierunt Danis sub tributo, tra-
dito castro Wollgast in manu Regis cum obsidibus duodecim. Hæc autem non li-
ne indignatione Imperatoris facta sunt, qui se dicebat dupliciter à Canuto rege in-
iuriatū, & quōd ab eo coronari noluerit, & quōd Slavos Imperio subditos suo do-
minio per tributum & hominium subdiderit. Discordantes etiam à Duce Bern-
hardo, Adolfum Comitem, Bernhardum & Guncelinum, propter causas supra di-
tas, ad concordiā reformauit, ea cōditione, vt Adolfus Comes septingentas mar-
cas denariorū ei persolueret, & gratiam eius pro castro destructo inueniret, & ter-
ram, quæ Ratecove attinet cum ciuitate Todeslo, quam Bernhardus Dux requi-
rebat, liberè obtineret. Bernhardus verò Comes trecentas marcas persolueret, &
totidem Guncelinus. Omnes tamen castrum destructum redificare studerent.

C A P V T VII I.

*Manuel.

*Manuelis
Comneni,
Cesarii By-
zant. mors.**Androni-
cus.**De hacte-
ta historiा
plenis et re-
atu Niceta-
nas Chonia-
tes.**Monachus
lerna malo-
rum.*

Tunc temporis mortuus est nobiliss. ille * Manoe, rex Græcorum, qui filium li-
cet puerum pro se regnaturum reliquerat, cui etiam adhuc viuens filium regis
Francorum despousauerat. Facta est autem perturbatio mirabilis in ciuitate Con-
stantinopoli, & in omni regno illo: quia percutto pastore, turbantur oves, & rapi-
paces, qui earum quieti in abscondito insidiantur, per furta & mactationes & rapi-
nas iniustas manifestantur. Erat enim ibi quidā inueteratus dierum malorū, An-
dronicus dictus, filius fratris regis defuncti. Qui regnandi libidine illestus, tutor
se pueri regis affirmans, cœpit regnare, quasi pro ipso causam acturus, & regnū ne-
poti fideliter conseruatus. Cumq; tali occasione inualuisset, cœpit seditiones cō-
citare, & maximam persecutionem & cædē in eos, qui in parte regis esse videban-
tur, facere. Et cùm omnes, qui in sua parte stabant, exaltasset, illos verò authumi-
liasset aut neci dedisset, fecit occulte reginam matrem regis deduci, & in mare de-
mergi. Sic omnes, quos in regno sibi aduersarios timebat, aut vita priuabat, aut ma-
tilabat, aut exilio damnabat. Habebat enim quendam auriculariū, specie quidem
Monachum, sed in veritate Diabolum, qui ad hominū perditionem sub speciere
ligionis in angelū lucis se transformauerat. Ex cuius pendens consilio, omnes, quos
ille ei suspectos fecerat, ipse statim exterminio tradebat. Cumq; vna dierū puerde-
matre quereretur, ille respondit: De matris absentia ne sis solitus, salua enim est,
& in tuto loco consistit. Et cùm per dies singulos puer molestus esset ei matrem re-
quirendo, ille respondit: Mater quidem tua salua est, sed ne diutius de eius absentia
tristeris, ad eam quantocys ibis. Et iussit occulte puerum deduci & sicuti matrem
accari.

neccari. Quo facto, sponsam eius duxit vxorem, repudiatis duabus, quas anteā legi-
timè duxerat. Post hæc dixit ad auricularium suum: Quid tibi videtur? num rema-
rit aliquis, qui insidietur honori meo? Est adhuc, ait, vñus de cognatis tuis, quē fu-
spectum habeo. Sed quia illum propter nimiam consanguinitatem vita priuare nō
potes, reclude eum in claustru Monachorū, vt vel sic cesseret tibi vel regno tuo mali-
gnari. Quod cū factum fuisset, adiecit: Nunc bene sunt omnia. Et ille: Bene quidē
potes, sed de sponsa tua non bene sentio: ipsa enim videtur contrate amaritu-
dines habere propter prioris sponsi memoriam. Sed hæc in confessione audienda
est, vt sic occulta cordis eius manifesta fiant. Tu verò ipse, simulato vultu, sacerdo-
tis vice arripies. His ergo auditis, dixit ad eam: Vsquequo morabuntur in te cogi-
tationes noxiæ: video in te amaritudines esse, sed vade & confitere peccata tua, vt
sic à prauitate cordis tui mundata & quanimititer possis videre faciem meam. Illa au-
tem abeunte, præuenit senex, sumtoq; sacerdotis habitu, dixit ad eam: Filia confi-
tente peccata tua, & ne abscondas à me sermonem. Vicem enim Christiteneo: &
quia ipse nouit omnia, nihil abscondas in tua conscientia. Illa verò simpliciter de-
venialibus confitente, vt pote iuuacula, quæ criminalia non nouerat, ille subiun-
xit: Num sincerè regem maritū tuum diligis? Et illa: Diligo quidem regem vt Do-
minum & maritum meum, tamen si filio regis, qui mortuus est, nupssem, magis
diligerem: quia ipsi desponsata fueram. Nunc autem quia sic oportet fieri, istum fi-
sue exaudiens, & fidem ei cōiugalem integrum custodio. His auditis, ille indignans
surrexit & abiit. Quid plura? Illa sic repudiata, similiter eā cum alijs in exterminiū
eius finem imponere voluisse, senex rursus consuluit collateralem suum, dicens:
Num adhuc sperandum est, quod sublati & muli securus super thronū regni mei
de monacho illo cognato tuo sollicitudinem quamvis paruam habeo: qui si extin-
ctus fuerit, de cætero sine timore quiesces. Ad hæc ille missio nuncio, eum accersiri
statim ipsum ianitorem interfecit, & idem ad secundam & tertiam fecit. Sicq; cum
paucis in cubiculo: quia terrente eum conscientia de multis sceleribus, nusquam au-
debaruntò consistere. Cui ille: Vocaui quidem, sed vade, reuertare, quia inordina-
meam. Et irruerat in eum. Ille autem fugā inijt, & ita per quendam occultum meatū
oculis cœcauerat. Dixitq; ad eum: En inimici querunt animam meā, rogo vt facias
me cum misericordiā, & præsidio mihi fias. At ille respondit: Quamvis iniustam in-
cepitum in castellum cuiusdā principis, quem idem pro causa iniusta effosilis
de castro, reduxerunt in ciuitatem, & tractum per plateas omnigenis contumelij
affecerunt, & sine omni miseratione animam eius excusserunt, feceruntq; ei, sicut
malè egerat contra proximos suos. Et vindicatus est sanguis innoxius in die illa.
Porro regnum ad æmulum eius translatum est Emmanuel* nomine, & prosperatū
est in manibus eius: quia in benedictione iustorum ciuitas, & in perditione impio-

Confessio au-
ricularis.In diuinū
miseriū.

Nugatur.

* Fuitis Isa-
acius Ange-
lus. Vide Ni-
cetam.

C A P V T I X.

Conuentus
Imperii Mo-
guntia.
König Hein-
rich wurde
verhaftig
gemacht.

In tempore illo Fridericus Imperator edixit curiā famosissimā & celeberrimā
apud Moguntiā, quæ celebrata est in Pentecoste, anno verbi incarnationis M. C. LXXXII. imperij aut regni sui anno XXXVI. vt filium suum Hencricū regem, mili-
tem declararet, & gladium militiæ super femur eius potentissimum accingeret. Ve-

nit igitur illuc omnis dignitas potestatis & principatus, sublimitas Archiepiscoporum & Episcoporum, gloria regum, iucunditas principū & multitudo nobilium, locatori certatim placere volentium. Quid de abundātia, imò de supereffluentiā & etiā dixerim, quæ illic de omnibus terris congesta erat: quæ sicut erat in aqua & similiter per ascensum Rheni aduecta fuerat, sicut in conuiuio Assueri, cuius pars pro vniuersitatisq; possibilitate vel voluntate hauriebatur. Vt autem nimirum, & diutum, inedibilem apparatu attendas, vnu de nundinis referam, vt exinde nostra perpendas. Fuerunt ibidem erectæ duæ magnæ domus & spaciozæ intrinsecæ vndiq; perticatae, quæ à summo usq; deorsum ita gallis siue gallinis replete fuerint, ut nullus eas suspectus penetrare potuerit, non sine admiratione multorum, qui gallinas in omnibus finibus illis vix esse credebant. Officiū dapiferi seu pincerni Camerarij seu Marschalci, nō nisi reges vel Duces aut Marchiones administrabat. Erat autem prope ciuitatem inter Rhenum & Mogum quedam magna planities. Imperator propter ciuitatis angustiā, & aeris gratiā, Ecclesiam maximā & palatium de lignis honestissimè fieri iuslerat, & alia habitacula diuersa & innumera, vbi ita solennitatis iucunditas honestissimè celebraretur. Cumq; in sancto die Pentecostes, iam instantे processionis hora, Imperator Ecclesiam intrasset, & coram eis derent summi Pontifices & principū cōuentus, surrexit Dominus Abbas Fuldis, & sic ei locutus est: Rogamus serenitatem vestram, Domine, vt haec audiat, haec Imperator, Audio. Et ille, Domine, diu est, quod Dominus Colonensis assidet, Fulensem Ecclesiam siue cœnobium, quod gratia Dei & vestra munificia regimus, quodā iure suo priuat. Cui Imperator: Assignate, quod dicitis. Et illi Fulensis, ait, Ecclesia hanc habet prærogatiuam ab antiquis Imperatoribus traditā, vt quotiescūq; Moguntiæ generalis curia celebratur, Dominus Archiepiscopus huius sedis à dextris sit Imperatoris, Abbas Fulensis sinistrā eius teneat. Et quod diu Dominus Colonensis nos in hac parte supplantat, rogamus, vt vestro intercessione locū nobis debitum sibi non usurpet. Et dixit Imperator Archiepiscopus: Audistis, quid dixerit Abbas. Secundū petitionem ipsius rogamus, vt hodie iudicemus nostrā non turbetis, & locū, quem sui juris esse affirmat, ei non negetis. Haec verba surgens Archiepiscopus, dixit: Domine, vt serenitati vestra placet, fratres Dominus Abbas locū, quem desiderat, teneat, ego autem salua gratia vestra ad holopictū meum vadā. Cumq; iam abire pararet, surrexit de latere Imperatoris frater eius Palatinus de Reno, & dixit: Domine, homo sum Colonensis, iustū est vt eum fecerit, quocunq; ierit. Deinde surgens Comes de * Assowe, dixit: Ego in gratiam vestram sequar Dominū meum Archiepiscopum. Similiter & Dux Brabantia & alii multi viri potentes dixerūt. Respondens autem Ludouicus, Comes prouincialis, fuit homo Abbatis, dixit Comiti de Assowe: Bene hodie beneficium vestrum, quod dicitis. Cui ille: Et merui & merebor, si hodie necessitas exigeret. Abeunte igitur Archiepiscopo, rex adolescens videns seditionē acerrimā fieri, exiliens de sede sua suspensus in collum eius dixit: Rogo te, patru amantissime, vt maneas, ne gaudium nostrū in luctum conuertas. Ipse etiam Imperator rogat eum subsistere, dicetis: In simplicitate cordis nostri, quod dictum est, diximus, & vos in perturbatione animi abire vultis. Nolite malū hoc facere, & seditionē acerrimā concitare. Cuille: Non credebā, inquit, quod tantam iniuriā in conspectu principum mihi inferre vellent. Ecce in seruitio vestro cōsenui, & certamen, quod vobis certavi, testantur caniculae pitis mei in periculo vitæ meæ. Et quod maius est, proh dolor, animæ meæ tribulationes & angustias multas traxi, nec aliquando pro honore Imperij mibi vel rebus meis pepercit. In Longobardia deuotionē meā vidisti, apud Alexandriā mibi vel rebus suis felicitatē animi mei sensisti, & quæ in Saxonia non semel fecerim, sed spes, animaduertisti. Et cum in omnibus his secūdus nulli fuerim, miror cur hodie Abbatē istum mihi preferre volueritis, de cuius præsumptione vos ipsum suspectū habeo, quia nisi voluntatē vestram in mea humiliatione sensisset, nunquā aduersum me calcaneum suū leuasset. Nūc ergo, si placet, ponantur sedes solito, & si sedē meā deiccerit, sine contradictione similis sit altissimo. Siquidē Colonensis arrogans Abbatē

Commeatus
copias.

Fanū & re-
grattempo-
raria.

Abbatis Ful-
densis am-
bitio.

Principes,
Coloniensis
clientes.
*Fortē Na-
fava.

Candor in
Caſare.

If hac cōme-
moratio ex-
probratio
est immemo-
ris beneficis.

L I B E R III.

127

Abbatis præsens erat, & cum quatuor millibus & sexaginta quatuor viris armatis ad curiā venerat. Tunc surrexit Imperator, & dixit: Innocentia quidem nostrā super hac impositione verbis prætendimus: sed si adhuc diffiditis, iuramento nos in præsenti expurgare non dubitetis. Et extendit manū quasi iam super reliquias pos- fiditur. Ad hæc verba requieuit spiritus Archiepiscopi, & dixit: Sufficit, quia verba vestra pro iuramento mihi sunt. Sed tamen hi, qui causa huius perturbationis fuerunt, non facile ab hac suspicione purgabuntur. Imperator autē dixit Abbati: Oportet vos ab hac iustitia vestra, quam exigitis, temperare, & locū Archiepiscopo superiorē dare. Sedata itaq; controversia, coronatur Imperator, & cum Impera- trice & filio coronato processit. Abbas verò non sine rubore locū inferiorē tenuit. frustis
Væ tibi superbia curiosa! dicitur.

<sup>¶ Religio pe-
pert diu-
tria, & filia
suffocaust
matrem.</sup> patrimonia latissima conferendo, copiosissimè dilatauerunt. Creuit autē possessio, & euauit religio. Siquidem ex temporalium abundantia dum cœperūt carnaliter viuere, cœperunt etiam carnaliter sapere. Refixit caritas, subintrauit mundialis. Nec fuit locus religioni, vbi patebat introitus elationi. Nec stare potuit humilitas, quam fugat dominalitas. Et cœperunt concupiscere aliena, quibus nec licet bat tenere propria. Sicq; factū est, vt sola remanserit religionis forma, cùm ex tota ab eis perierit iustitiae norma. O Monache, qui vanū seruas nomē religionis, & viae sectaris superstitionis? Regulam profiteris: sed quasi conscientia illam discutiendo legis, cùm omnia in contrariū facis. Illa ascendit per gradus humilitatis, sed tude scendis per gradus elationis. Illa te ut ille vult occupari aut opere manū, aut oratione, aut in lectione diuina; tu verò otii sectaris, ad curiositatē conuerteris. Illate per obœdientiā præcipue docet saluari; tu verò contradictionibus plenus es. Et de obœdientia quidē caritatis nihil tibi constat, cùm obœdientia volūtatis aut necessitatis te impellat. Illa in rebus duris & cōtrarijs sibimet ex caritate obœdit, iuxtailud: Non veni voluntatē facere meam, sed eius qui misit me: hæc autē si ad voluntatem aliqua præcepta fuerint, suscipit iubētis imperium: sin aut̄, minimē obœdī nisi per necessitatis stimulū. Es ergo auditor legis non factor. In quo ergo habes fiduciam? legem non seruas, sed quasi de solo habitu & tonsurā iudaizas. Vnde reveror, ne, quod facis, magis ex hypocrisi quām ex veritate facias. Vis enim Monachus videri, religiosus prædicari, nec times irritare Deum, qui solus iudicatiustum & impium. Non attendis ei in Euangeliō dicenti: Quod voluerit animā suā saluā facere, perdet eam. Et iterum: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. Et temetipsum quidē abnegaueras, sed contra Christū sequeris temetipsum. Hominem abnegaueras, & hominem sequeris, qui vincitum trahit captiuatū te lege pccati. Sed iam conuertere ad Christū, & dic ei: Exurge Domine, non præualeath homo. Ultimum locum elegisti, ipsum humiliter teneas, vt veniens, quite inuitauit, dicat tibi: Amice ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus, non in conuiuio Imperatoris terreni, sed cœlestis: quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.

<sup>Omnis a-
dificis tem-
poralis rui-
na.</sup> Cūm autē per aliquot dies maximo tripudio curia illa celebraretur, vno dicrum venit turbo vehemens, & subitō deiecit structuram illam ligneā, & attriti sunt in ea quindecim homines, siue ex incuria artificū ruina illa sit, siue secundum coiecturatem quorundam maiorem casum portenderit: quia non longo tempore pōst Imperatrix mortua est. Sicq; soluta curia, Ludouicus Prouincialis timens indignationem Philippi Archiepiscopi, securus est eum in Coloniā, nec prius ab eo discessit, donec sedata commotione illa gratiam ipsius inuenisset.

<sup>Mors Au-
gusta.
Ludouicus
Landgr.
Turing.</sup>

C A P V T X.

<sup>Cesaris &
Pape con-
greſſo.</sup> Sequenti anno Imperator abiit in Italiam pro disponēdis negotijs reipub. Eto currit ei Dominus Papa Lucius apud Veronam pro quibusdam causis determinandis inter ipsos. Cum q; honestissimè susceptus esset a Veronēsibus & à clericis, qui illuc conuenerant de diuersis partibus terrarum, qui tempore Alexandri Pape à Schismaticis ordines suscepserant, cœpit Imperator omni instātia intercedere pro ipsis ad Dominum Apostolicum, vt clementer circa ipsos dispensaret. Qui primō huic petitioni se benevolum exhibuit, & eo vñq; annuerat, vt omnes petitiones suas scriberent, vt secundum casum singulorum dispensaretur circa ipsos. Etece altera die Dominus Papa mutat animum & propositum, dicens: Quoniam generali concilio, quod Venetijs celebratū est, vbi ipso Imperatore presente dispensatū fuerat, circa Dominum Christianum Moguntinū, & Dominum Philippū Coloniensem, & Dominū Mantuanū & alios plures, qui cum ordinatis suis persisterent, hiabū ordinibus suis suspensi fuissent, nulla ratione mutandum id affirmabat, nū denuo in Cardinalium & Episcoporum generali collegio. Promisiq; Apostolicus, apud Lugdunū super eodem negotio se concilium habiturū. De qua mutatione Dominus Conradus Moguntinus & Dominus Wormaciensis suspeſti habitū sunt. Hiautem, quibus spes de officijs recuperandis data fuerat, contristati sunt valde. Et cūm prius in

*Vindicta in
cantilenis.*

Prius in susceptione Imperatoris iucundissimè decantassent: Aduenisti desiderabi-
lis: in luctum conuersi cantabant: Sustinuimus pacem, & non venit, domine, quæ-
siuimus bona & ecce turbas, &c. Quod tamē Cardinalibus valde dispuicit, dicen-
tibus: Ecce quanta est præsumtio Alemannorum, qui gratiam minando querunt.
Hoctaliter infecto negotio, tractabant inter se Dominus Papa & Imperator de pa-
trimonio Dominæ Mechthildis, matronæ nobilissimæ, quod Imperator in posses-
sione habebat, dicens ab eadē Imperio collatum. Et econuerso Dominus Papa sedi-
vtraq; parte priuilegia porrigerentur, nullo fine causa terminata est. Aliud etiā ha-
beant negotiū, quod maximum & præcipuum erat de electione Treuirensi. Siqui-
dē metropolis Treuirensis vacabat, in qua duo electi erant Volcmarus & Rhudol-
fus. Volcmarus quidē prior à saniore parte electus est. Rhudolfus verò posterior à
parte inferiore. Cumq; schisma inter eos esset, Volcmarus quasi de canonica elec-
tione præsumens ad sedem Apostolicā appellauit, Rhudolfus verò ad Imperatorē
transtulit. Imperator ergo audiens quod factum fuerat propter dissensionē elec-
tionis, inuestiturā dedit Rhudolfo. Apostolicus itaq; affirmabat partē Volcmari
propter canonicā electionem. Et Imperator pro Rhudolfo erat propter electionis
dissensionē. Sicq; ab inuicem discesserunt, vt quiuis suam partē diceret esse iustio-
rem. Procedente ergo tempore, cùm Volcmarus se queretur curiam Romanā, &
citauit Rhudolfum, quitunc cùm Imperatore erat. Quod Imperator audiens, non
parū agrēferebat. Ipsum tamen ne contumax videretur, ad audientiā venire hor-
ratus est, mittens secum duos decretistas & duos legistas: Decretistas quidē vt pro
Rhudolfo essent iustitia canonum, legistas verò vt pro parte sua starent iure legū.
Cumq; ad iudiciū ventū fuisset allegatū, nullo dato fine, Rhudolfus ad Imperatorē
reuerterit, Volcmaro cum Apostolico remanente. Sic ex vtraq; parte perturbatio-
non modica erat: quia cùm pro eadē causa inter Apostolicū & Imperatorē cotidie
Rhudolfo, Decanū & canonicos quosdā Confluentiq; qui pro parte Volcmari sta-
re videbātur, calumniatoriè aggressus est, & ablatis stipendijs, domos & possessio-
nes corū exterminari præcepit. Apostolicus verò exinde magis commotus, Volc-
marum ad Pontificatus apicē promouere decreuit. Quod audiens Imperator, per
siderotum promouere voluerit, omnem familiaritatē inter eos perpetuò expiraf-
ficiatur, qui internunci erant, ad medium non deuenerunt. Taliter ab inuicem
disturbati Apostolicus & Imperator, quicquid moliebantur, cassum fuit, nec con-
siderat. Minas etiam quasdā terribiles addidit, quæ tamen pro discretio-
ne eum mandat, dicens: Quod si Volcmarū contra suam voluntatē ad summum sa-
crauiora emergeret, fideles, qui schismatis vstitutionē experti fuerant, Ecclesiā denuò
prius depoluisset.

*Ager Ma-
thildis Com-
controuer-
sus.*

*Cōtentio de
Episcopatu
Treuirensi.*

*Hēricus VI.
Rex.*

*Casarii ex-
candescen-
tia.*

*Philippus,
Archepif.
Colon.*

*Einſdē con-
tumacia.*

*Vox sedis
su.*

C A P V T XI.

Accidit inter ista, vt Philippus, Coloniensis Archiepiscopus, quosdam negotia-
tores de Ausburg per fines suos transeuntes præpediendo detineret, & res illo-
rū pro quadā iniuria ab eis sibi irrogata quasi pro pignore apud se referuaret. Qui
abeuntes ad regem, Imperatoris filium, quia ciuitas eadem Imperio contingebat,
hoc conquesti sunt apud ipsum. Qui mittens præcepit Archiepiscopo, vt eis sua re-
stitueret. At ille noluit, nisi prius iusticias, quas exigebat, fecissent. Et ita vacui re-
versi sunt ad Dominum suum. Ille verò secundò misit, nec perfecit. Tertiò misit sub
obtentugratiae suæ, vt quæ ablata fuerant, redderentur. Durè hoc accepit Archi-
episcopus, dicens, neminem posse duobus Dominis seruire, & ideo nō posse duos
principes regnare. Cūq; hæc verba ad regē perlata fuissent, irat' est valde, & indicta

*Purgatio.**Alienatio à
Cesare &
rege.**Sigefridi
Brem. mors.
Hartuicus
successor.
Adolfus ce-
dir Ditzmar-
fia.**Henricus L.
ab exilio re-
dux.**In eundem
Hartuici
Brem. in-
gratitudo.**πολυπλοκό
στοιχίων
Brem.**Difidius Lu-
becensis de
electrone E-
piscopi.**Theodori-
cus ciusque
encomium.*

curia, eum ad audienciam venire præcepit. Qui cùm non venisset, aliam ei curiam præfixit: sed cùm nec tunc venisset, tertiam ei apud Moguntiam indixit. Qui acquiescens cōsilio amicorum suorum, venit illuc cum multis nobilibus. Actum autem fuit clanculum cum illis, vt singuli per noctem venirent, & regi sacramentum fidelitatis facerent. Episcopus autem videns se circumuentum, fecit quod necessitas imperabat, & regi ad voluntatem ad omnia respondebat. Expurgabatur autem se sacramentaliter de verbo suprà dicto. Vnde arguebatur hoc modo iurans, quod pro nullo contemtu regis hoc verbum locutus fuerit. Aliud etiam sacramentum fecit: quia rex eum suspectum habuit, quod ad regem Angliae ierat: quæ tamen suspicio propter Henricum Ducem fuerat, qui tunc temporis in Anglia exulabat. Præterea trecentas marcas ei composuit, sicq; discessit. Ex illo autem tempore à familiariitate se Imperatoris & filij eius elongabat, plurimum dolens, quod tanta deuotio Imperio seruierat. Et cœpit Coloniā vallo maximo & turribus munire. Vnde Imperator eum suspectum habebat, quasi aliquid noui molientem.

C A P V T X I I .

POst dies illos mortuus est Sifridus, Archiepiscopus Bremensis. Cui successit dominus Hartuicus, Canonicus eiusdem Ecclesiae. Qui primò quidē strenuè agens multa prædia, quæ à quibusdam prædecessoribus negligenter in beneficiata fuerat, non sine labore recepit. Cometiam etiam Thetmalchix, quam Adolfus Comes viro obtinuerat, instanter requisivit. Qui animaduertens in hac possessione causam suam non satis iustum, eandem quidem Cometiā resignauit, sed ab Episcopo ducens modios auenæ Stadenis mensuræ in beneficio stabili accepit. Hac serie temporum Dux Henricus, transactis diebus peregrinationis suæ, reuersus est in terram patrum suorum, & sedit in Brunschwic, contentus patrimonio suo, quod tamen e magna parte à multis violenter occupatum fuerat. Imperator verò verbis bonis consolatorijs per litteras suas frequenter ei bonam spem faciebat: quam tamē viri impeditus casibus ad effectum non perducebat. Nam quicquid aduersitatis illis in temporibus accidisset, siue ab Apostolico, siue ab Archiepiscopo Colonieni Philippo, vel à rege Danorum Canuto, qui filiam Ducis habebat, Duce Henricum quasi per eum vel propter eum factum fuisset, suspectū tenebat, ideoq; segnius cura & ipsius intendebat. In ipso autem reditu suo Dux audiens Dominum Hartuicum ad apicem Bremensis ecclesiæ sublimatum, lætatus est valde. Et quia quandoq; fuisse miliarem eum habuerat, dum succendentibus prosperis notarius in curia ipsius fuerat, per quem etiam canonicatum Bremensem obtinuerat, rogauit eum, vt ad colloquium singulare sibi occurreret in loco, qui sibi complacuerat. Qui minimè a quiete nec videre nec salutare eum dignatus est, non aduersitatis sed prosperitatis amicus, nec de singulari amicitia, sed de vulgari: quia vulgus amicitias vultus te probat.

C A P V T X I I I .

INter hæc autem vacabat sedes Lubecanæ ecclesiæ: quia Imperator in Italia politus erat, ut suprà dictum est. Sed Archiepiscopus videns Canonicos eiusdem ecclesiæ circa electionem Episcopi segnius agere, ipse se huic ordinationi inseruit, & canonicos omnes per litteras in Hammenburg in epiphania Domini citauit, cum eis super eodem negotio colloquium habiturus. Qui cùm in Stadio positus esset, propter glacies hyemales fluuum transire nō poterat: sicq; cassato itinere canonici ad loca sua reuersi sunt. Postea ante purificationem B. Matiae venit Archiepiscopus Lubecam, & inuenit eos discordantes in electione. Siquidem maior pars conuenierat in Abbatem Hersfeldensem, fratrem ipsius Archiepiscopi, pars verò altera in Præpositum eiusdem Ecclesiae, David nomine. Cumque neutra pars conualevere potuisset, pari voto & vñanimi consensu conuenerunt in personam domini Theodorici, qui Præpositus erat in Sigeberge & Keneua, virum iustum, mansuetum & pius. Qui cùm absens esset, & à canoniciis de electione ipsi intima-

LIBER III.

131

tum fuisse, occipit admodum refragari, indignissimum iudicans, apicem tantæ dignitatis suscipere, plus oneris quam honoris sibi impositum fuisse proclamans. Nec sine lachrymis hæc affirmabat, in veritate se humilians, iuxta illud: Non sum Propheta, nec filius Prophetæ. Cum autem ad hortationem ipsius Archiepiscopi & Comitis Adolphi assensum dedisset, ne temerè aliquid aggredi videretur, mansit in Præpositura sua Keneua toto anno illo, donec circa hyemem reuertente Imperatore de Italia occurreret ei cum Archiepiscopo in Gillenhusen. Vbi accepta Pontificali uestitura de manu ipsius, reuersus est cum Archiepiscopo Bremam, sic in Dominica Gaudete in Domino uictus oleo sanctificationis, consecratus est per manus ipsius, & pontificatus in uila decoratus. Inde ab Adolfo Comite horifice deductus, priori die ante vigiliam nativitatis Domini venit Lubecam. Vbi cum iucundissime susciperetur a clero & omni populo cum hymnis & laudibus Dei, ipse cum Domino se humilians, qui scipsum exinanuit, non equo phalero, sed in asello sibi obuiam venientibus occurrit. Sic iste discalceatus nudis pectoribus tam solenniter sibi occursantibus obuius iuit. Confirmatus igitur in sede Episcopali, humilitatis viam non deseruit, omnibus vero se mitem & affabilem exhibuit. Per viscera quoque misericordiae pietatis erat operibus deditus, castus, sobrius, pudicus, ita verus religionis cultor, ut tam Deo quam hominibus complaceret.

C A P V T X I I I .

C A P V T X V.

C A P V T X V .

¶ Irca dies illos Ludouicus, Landgrafius de Turingia, filius sororis Imperatoris, repudiata vxore, quam prius habebat, opponens ei titulum consanguinitatis, uxorem duxit matrem Canuti, regis Danorum. Quæ cùm multo thesauro & succurrentem egesta fuisset de terra sua, occurrit ei Landgrafius ad Egdoram fluuium, pellestile egressa fuisse, ad eam de manu regis & Episcoporum eius, ibat per viam suam gaudens. 40 Cones autem Adolfus honestissimè eam per terram suam ducens, abundantissime ei hospitalitatis necessaria ministravit, tum pro regis honore, tum pro ipsius Landgrafij familiaritate.

C A P V T X V I.

C A P V T X V I .

Inter hæc autem defuncto Papa Lucio, Dominus Vrbanus in sedem Apostoli-
cam sublimatus est. Cumq; inter ipsum & Dominū Imperatorem colloquia ce-
lebrarentur pro negotijs suprà memoratis, quæ adhuc minimè determinata fue-
rant, Dominus Papa ut zelator iustitiae pro defensione sanctæ Rom. ecclesiæ con-
stanter agebat, nec terreni imperij metuens principatum, quæ sui iuris erant, intre-
pidus requirebat. Arguebat sanè Imperatorem de patrimonio Dominæ Mechthil-
dis, de quo suprà mentio facta est, quod ab ipso iniustè occupatū dicebat. Affirma-
bat etiā, quòd Episcoporū exuias iniustè acciperet, quæ dum ipsis mortuis de ec-
clesijs rapiātur, ecclesiæ quasi corrosæ & expoliatae ab Episcopis subintrantibus in-

ueniuntur, ita ut ex necessitate quadam raptore*s* iniusti inueniantur, dum ablati stipendijs, quæ confiscata fuerant, de nouo resarcire cogantur. Tertium etiam contra eum proponebat articulum, quod Abbatissarum congregations plurimis in dispersionem dedisset, dum propter enormitatem ipsarum sub emendatione occasione usurpati sibi stipendijs, personas quidem remouisset, ne alias ad honorem Dei velecclesiæ augmentum sub meliore professione restituisset. Hęc autem

Cesar adi-
quanimi-
ses.

Imperator, etsi non libenter, patienter tamen audiebat: quia de consecratione filij instanter agebat. Ad quod opus Dominus Apostolicus se omnino diffidens reddebat. Dicebat enim, vt à suo prædecessore instructus erat, quod minimè Imperatoris filium imperialibus insigniret, nisi ea pater primū deposuisset. Inve-

Caesar adi-
quanimi-
ses.

hęc autem Volcmarus, electus Treuirense, de quo superius dictum est, contraventum Imperatoris per manus Domini Papæ ad summum sacerdotium merito luntatem Imperatoris promoueri. Imperator hoc audiens, iratus est nimis, & ex illa die manifestissima inimicitia inter ipsum & Dominum Apostolicum exortæ sunt. Et facta est in ecclesia Dei perturbation non modica. Quia dum inter se discordarent cardines or-

Volcmarus
Treuer.

promoueri. Imperator hoc audiens, iratus est nimis, & ex illa die manifestissima inimicitia inter ipsum & Dominum Apostolicum exortæ sunt. Et facta est in ecclesia Dei perturbation non modica. Quia dum inter se discordarent cardines or-

Dissidē Ce-
saris & Pa-
pa.

bis, facta est confusio elementorum, Prælatorum videlicet, hinc inde placere volebant. Filius verò Imperatoris perturbationis huius causa non parua extitit. Nam

Henricus R.
patria nō Pa-
pa studio-
sum.

sub ipso tempore in Longobardia positus, Episcopum quendam ad te accepisti? Ego iussit, cui etiam dixit: Dic clericę, à quo inuestituram pontificalem suscepisti? Ego: A Domino Papa. Cumq; tertio eisdem verbis eum requisisset, dixit Episcopus:

Domine, nihil de regalibus possideo, nec ministeriales nec curtes regias habeo. Tunc indignatus rex præcepit seruis suis, vt pugnis eum cæderent, & eum in luto plateatum cœcularent. Quod factum omnibus displicuit: quia post Decium nihil tale auditum fuit de regibus. Apostolicus tamen insistens, Imperatorem de tribus superioribus

capitulis instanter arguebat, id est de patrimonio Dominæ Mechtildis, de Episcoporum exuuijs & de Abbatissarum stipendijs, ita ut manifestè cum citaret, & ex

communicationis maledictum ei intentaret. Cui præcipue fauēbat Philippus, Archiepisc. Coloniensis, plurimum dolens, quod post mortem Episcoporum omni-

chiepisc. Colonensis, plurimum dolens, quod post mortem Episcoporum omni-

mobilia in fiscum redigerentur. Adhęc acclamabat Conradus Moguntinus, Vol-

marus Archiepisc. Treuirense, quibus consentiebant Episcopi duodecim, intra-

quos præcipiuus erat Bertoldus Metensis, qui etiam Volcmarum post consecratio-

nem ab Apostolico venientem non solum in sua diœcesi, verū etiam extra fusi-

terminos ei occursans, honestissime suscepit. Vnde grauiter animum Imperatoris exacerbauit, quod recordatus nō fuisset, quæ sibi fecisset bona. Deniq; dum iden-

Bertoldus ad sedem Bremensem electus, ab Alexandro Papa fuisset depositus, &

in priori libello inuenitur, venit ad Dominū Imperatorem pauper & exul. Quem Imperator miseratus benignè suscepit, ita ut veniēti de sede sua occursans, permisum dederet, & in latere suo collocaret, sicq; honestè & largè habitū à conspe-

ctu fecit nunquam discedere, donec opportuno tempore certa eum & honora-

fede locaret. Quod & factum est. Nam dum postea vacaret sedes Metensis, cura-

summo honore ipsum in ea sublimauit. Cūm igitur videret eum Imperator tan-

rum beneficiorum ingratum, & subito in aduersam partem mutatū, per suos eum de sede sua disturbat. Qui fugiens, ad Philippum Coloniensem se contulit, qui ei

præbendam Coloniam ad sanctos Apostolos deputauit. Sicq; sedes illa nec ipso nec

alio præsidente diebus multis vacauit. Similiter etiam metropolis Treuirense, peripsum

tore infinito turbata erat. Quia Rhudolfus, quem Imperator creauerat, peripsum

temporalibus vti videbatur. Volcmarus verò quem Apostolicus propter canonica-

lectionem consecrauerat, nec in spiritualibus, nec in temporalibus præualebat.

C A P V T X V I I .

Cesar adi-
eus Alpium
claudit. **I**git reuersus de Longobardia, & considerans obstinatum erga se animum Do-

mini Papæ, clausit omnes vias Alpium & omnium circumquaç regionū, vt ne

mo pro quolibet negotio adire posset sedem Apostolicā. Deinde conuocans Phi-

lippum

L I B E R . I I I .

133

lippum Colonensem, cœpit secum conferre de importunitate Domini Papæ, in-
telligens etiam ipsum fungi vice ipsius in causis decidendis, propterea magis ipsius
animum explorare cupiebat, vel qualiter de eo sibi sentiendum esset, scire volebat.
Apostolicus enim ipsi legationem Rom. ecclesiæ, siue etiam primatum de suis suf-
fraganeis dederat, vt, quia Imperator, vt dictum, vias Alpium conclusisset, ipse vi-
ce Apostolici singulorū causas discuteret, ne propterea magis ab Ecclesia Dei iu-
stitia deficeret. Exponente ergo Imperatore importunitatem Domini Apostolici,
& quærente ab Archiepiscopo, quam fiduciam de ipso esset habiturus, ipse respon-
dit: Domine, nō est necesse, vt aliquid de me dubitationis habeatis: me enim sem-
per pro iustitia stare velle sciatis. Sæpius enim probastis cor meum vobiscum: vn-
de etiam videatur Episcoporum ore loquar, si paulo mitius nobiscum agere velletis, & per libertatem
imperialem leuigare onus nobis impositum, tanto deuotiores quanto expeditio-
res in omnibus ad omnia vobis essemus. Nunc autem videtur nobis, quod qui-
busdam pensis, et si non iniuste, indecenter tamen grauati simus. Vnde etiam vide-
tur Domino Apostolico, quod iustum contra vos causam proponat, quod mortuis
Episcopis confiscantur Ecclesiæ, ita vt ablatis omnibus mobilibus & stipendijs pre-
senti anni, Episcopus subintrâs omnia exinanita & euacuata inueniat. Si ergo iu-
stitia obtentu, & nostri seruitij intuitu, per imperiale clementiam super hoc no-
bis peperceritis, mediatores iustitiae inter vos & Dominum Papam humiliter eri-
mus: Sin autem, à veritatis via recedere nequaquam poterimus. Ad hæc Imperator
ita respondit: In veritate compertum habemus, quod prædecessores nostri, anti-
qui Imperatores, hoc iuris habuerunt, vt defunctis Episcopis inuestituram pontifi-
calē fine alicuius præiudicio probatis personis liberrimè locauerint. Sed quia hoc
ipsorum voluntate mutatum inuenimus, nequaquam mutari permittimus. Sufficiat vo-
tum nostrum quam inuenimus, ratum habemus. Hæc verò minimā scin-
tiam iusta dispensarentur, plures iusti sunt inuerti sacerdotes, quād hoc tempore, dum
per electionem inthronizantur. Ipsi enim secundum vitæ meritum sacerdotes in-
vestiebant, nunc autem per electionem nō secundum Deum sed secundum fau-
orem eliguntur. His dictis Imperator animum Archiepiscopi cum Apostolico sen-
tire intellexit, cui dixit: Quandoquidem audio vos mecum non sentire, nolo vt ad
curiam, quæ in Geilenhusen celebranda est, veniatis, vbi Episcoporū erit conuen-
tus. Cui Archiepiscopus respondit: Fiat iuxta placitum vestrum.

*Eiusdem cū
Coloniensi
etlio.*

*Intelligit le-
gem Carolis
M. Othonis
M. & Hen-
rics IIII.*

*Vera eū di-
cere docente
exempla &
data in im-
perio turba.*

*Connentus
Imperii Gei-
lenhus.
Casaris ad
proceres a-
rato.*

C A P V T X V I I I .

C A P V T X V I I I .

Exinde ergo curiam generalem edixit in Geilenhusen, vbi conuenit multitudo Episcoporum & Principum. Et procedens in concionem, sic omnibus locutus est: Rogamus vos summos sacerdotes & Episcopos & Principes, quorum corda iustitia possidet, ut animaduertatis, quæ dico. Compertum forte habetis, quantis ad uerbitaribus impetrat à Domino Papa: in quo autem gratiam ipsius diminuerim, ignorum mihi constat, quod nunquam animum eius exacerbare studui, nec aliquando contra ius eius præceptum vel voluntatem aliquid feci. Nihil etiam ab ipso contradicendo, sed obcediendo, & rationem reddendo, decenter ad omnia respondi. Et quoniam in omnibus his innocentia mea tecum est, iccirco non conturbor, sed si placuerit Domino Papæ, me filium habere dilectum & subiectum, ego reuerendum. Si autem ad deiectionem meam, non dico iniustè, sed ineptè aliqua molitus fuerit, spero quod diuina fauente clementia, vestro similiter etiam adiutus consilio & auxilio, intrepidus ei ad omnia respondeam. Hæc pro parte mea dixerim. Pro parte autem vestra quid sit faciendum, diligenter pensandum est. Dicit enim Dominus Papa, iniustum esse, aliquam laicam personam decimas possidere, quas manifestè Dominus his, qui altani deseruunt, deputauerit: quod sicut de scri-

pturis habet auctoritatē, ita eadem auctoritate euacuare contendit. Scimus autem decimas & oblationes à Deo sacerdotibus & Leuitis primitus deputatas. Sed cū tempore Christianitatis ab aduersarijs infestarentur ecclesiæ, easdē decimas præpotentes & nobiles viri ab ecclesijs in beneficio stabili acceperunt, vt ipsi defensoris ecclesiarum fierent, quæ per se obtinere non valerent. Affirmat etiam iustitia esse, quod aliquis in prædijs seu hominibus ecclesiarum aduocatiam sibi usurpare aut sicut ecclesiæ de libera voluntate siue donatione Imperatorum vel Principum fundata sunt, ita res ecclesiasticæ à Prælatis tantum liberè dispensentur. Et quamvis hæc pro Prælatis esse videantur, non tamen credo, quod ita facile mutari possint, quæ ex longa antiquitate usus in consuetudinem vertit, imo ipsa consuetudo à progenie in progeniem descendens, quasi iusta traditione roboravit. Hæc de parte vestra dicta sufficiant. Quero autem à vobis, rectores ecclesiarum, quid inter ista de vobis mihi sentiendum sit, quid timendum, quidve vel quantum de vestra fiducia presumendum. Sed quia à Domino iubemur reddere quæ sunt Dei, Deo, & quæ sunt Cæsaris, Cæsari, sic rogo, Domino Papæ in vice Christi debitam per foliatis obedientiam, vt in parte altera à Deo constitutam non negligatis iustitiam.

Reffonsum Ad hæc verba surgens Dominus Moguntinus Conradus, accepta opportunitate *Moguntini.* sic locutus est: Domine, rogamus serenitatem vestram, vt paululum verba nostra attendatis. Casus iste, in quo laborare videmur, grauis est, nec nostru inter nos fratras componere lites. Quia sicut paulo superius dixisti, ex una parte tenemur redere Deo, quæ Dei sunt, ex altera parte quæ sunt Cæsar, Cæsari. Domino enim Papæ vt patri spirituali, qui supra omnes est, iustum est ad omnia promptissimè obradere, vobis autem, quem Deus Principem & Imperatorem Romani orbis exaltauit, cui hominiū fecimus, à quo & temporalia possidemus, ad assequendas omnes iusticias vestras iure tenemur assistere. Nunc ergo sine præiudicio melioris consilij, si placet, scribatur Domino Papæ, ex persona Episcoporum, in quibus commouetur, vt ea, quæ ad pacem sunt, vobiscum sentiat, & iustitiam vobis in his, quæ iuste ab eo exiguntur, faciat. Placuit Imperatori & omnibus Episcopis, quod dixerat. Et ad voluntatē Imperatoris scripta est epistola, signata bullis Episcoporum omnium, & perlata ad Dominum Papam. Qui cùm legisset epistolā, obstupuit de immunitatione Episcoporum: quia ipse causam pro eis videbatur sumfisse, ipsi vero de cœcione Episcoporum faccedisse. Nec minus tamen in proposito suo persistit, & veniens Veronam, Imperatorem legitimè citatum pro capitulis supra scriptis excommunicare decreuit. Ad quem accedentes Veronenses, dixerunt: Pater, servi & amici Domini Imperatoris sumus: rogamus sanctitatē vestram, vt eum in ciuitate nostra, nobis presentibus, non excommunicetis, sed hanc sententiam respectu nostri scrupulij diffundatis. Qui faciens iuxta petitionem eorum, discessit: & cùm in proximo eum excōmunicare vellet, morte præuentus, sententiam distulit, sicq; Imperator maledictionis iaculum euasit.

C A P V T X I X.

Adolfus C. **H**ac serie dierum Adolfus Comes cœpit reædificare castrum ad ostium Trauenz, quod à Slavis exustum fuerat, quando Imperator ciuitatē Lubecce obfederat. Locum tamen in ædificando mutauit: quia cùm prius in aqua ipsum castellum situm fuisset, ipse super littus maris in ipso introitu Trauenæ illud fundauit, vt tanto facilius piratæ intrantes inde obrui possent. Porro ciues ciuitatis ex eodem opere valde commoti fuerant: quia Comes telonium ab eis expetebat, quod illicet vnanimiter negabant. Vnde grandis controuersia inter eos orta est. Dicebat enim Comes, telonium sui iuris esse: quia tempore Ducis Henrici illic non sine telonio transferant. Illi autem affirmabant, nō hoc de iure factum, sed propter petitionem ipsius Ducis ad castelli sustentationem ad tempus esse permisum. Ob hanc igitur contradictionem quicquid commoditatis in suis terminis ciues antè videbantur habere in fluuijs, in pascuis, in sylvis. Comes omnino abstulit. Præterea etiam quodam ex eis in ciuitatibus suis Thodeslo & Hammenburg negotiantes præpedierunt, & bona eorum quasi pro telonei pignore sibi usurpauit. Cumq; hoc apud

*Cum eodem
de portoro,
Lubecensiū
contentio.*

plus apud Imperatorem conquesti fuissent, & ipse frequenter suos ad pacem inter eos reformandam delegasset, nihil in sua causa profecerunt. Tandem mediante Imperatore hoc pacto de telonio liberi facti sunt, ut trecentas marcas argenti Comiti darent, & Comes iuri suo de telonio requirendo abrenunciaret. Similiter pro paucis ducetas marcas persoluerunt, ut à mari vsq; Thodeslo liberè fruerentur fluuijs, pascuis, syluis, exceptis his, quæ ad stipendia Monachorum in Reineuelde Duci Bernhardo, resignante & Imperatore conferente, deputata fuerat. Super his autem priuilegiati sunt ab Imperatore, ut hæc in processu temporum à nullo hominem temerariè mutari possint.

*Compositio
ex interne-
tu Cesarii.*

C A P V T X X .

Eo autem tempore misit Imperator ad Canutum regem legatos honoratos pro pecunia, quam pater illius Waldemarus cum sua filia ipsius filio socianda pollicitus fuerat, quam etiam idem Canutus partim persoluerat. Qui propter occasio- nes supradictas, quæ inter Imperatorem & ipsum versabantur, pecuniā persolue- retimuit. Imperator verò non propter repudij occasionem, sed propter pactionis immutationem, regi sororem suam intactam cum tali apparatu, quo eam acceperat, restituit. Quod Canutus grauiter accipiebat, manifestas ex illa die inimicitias cōtra Imperatorem exercere coepit, ita ut omnes in terra Wagitorum, Holsatorum, Stormariorum & Polaborum vscp ad Albiam sui juris esse diceret, & eam per Sla- uos, quos sibi obstrinxerat, frequenter vastaret. Mater etiā eius à Ludouico Land- grafo repudiata, & ad terram nativitatis suæ sine honore reuersa, conquesta est in multis scā marito iniuriatam. Vnde etiam magis instimulatus iustā le causam con- tra Teutonicos habere arbitratus est.

*Cesarii ad
Canutū re-
gem legatio.*

*Ab eodem
Canuti als-
enaro.*

*Ludouicu-
s Landgr.
Turing.*

C A P V T X X I .

In diebus illis Hartuicus, Archiepiscopus Bremensis, contracto suo cōducto ex eritu cum manu valida intrauit Thetmarchiam, & eos, qui sibi contradicobāt, additionem coegit. Illi autem pro sua liberatione pecuniā infinitam promise- runt, sicq; Episcopus cum magna iactantia ad sua reuersus est, credens se in omnibus prosperè egisse. Sed ex eodem casu materies non dico confusione sed humiliatiōnis in eadē ecclesia exorta est. Nam cūm Adolfus, Comes de Schawenburg, & Comes de Aldenburg, & nobiles alij stipendum militiæ, quod eis Archiepisco- pus promiserat, requireret, ille tam ea, quæ illis promiserat, quam alia multa inuti- literab eo consumta reddere nō valens, necessitate compulsus, ministerialium re- ditus episcopales per triennium abiurauit, vt infra tempus illud omnia ex integrō soluerentur. Episcopus verò ex his, quæ de cathedralico vel ecclesiariū consecra- tionibus consequi poterat, sustentabatur. Thetmarchi autem pecuniā, quam pol- licitifuerant, persoluere nō valentes, ad Waldemarum Slesuensem Episcopum fe contulerunt. Is erat filius Canuti regis, qui à Suenone vnā cum Waldemaro in uitatus ad coniuicium, inter epulas insidiosè occisus est, vir diues valde, non solum de stipendijs episcopalibus, sed de latissimo patris, quod sibi remanserat, patrimo- nio. Sicq; datis obsidibus, ex illa die additi sunt regno Danorum, seruieruntq; S. Petro in Sletwig, vt seruierant in Brema. Demembrataq; est ecclesia Bremensis per negligentiam Hartuici, qui propter segnitiem oues perditas requirere non va- lebat.

*Hartuici
Brem expe-
ditio Dis-
marica.*

*Comites au-
xiliares.*

*Effipendio-
rum perso-
næ ege-
stas.*

*Ditmarie
ad Danos
deficiunt.*

*Waldema-
ri, Epis. Sles-
sic opes.*

C A P V T X X I I .

Inter hæc autem fluunt lachrymæ, trahuntur suspiria, & vox ploratus & ylulatus in excuso leuator. Insolito namq; timore turbata & confusa sunt viscera, corda tremuerunt, ingenij flos interij, scribentis manus elanguit. Nam propter inimici- ziania, messem Christi suffocantia, spinarum multiplicantur scandala, ita ut san-cta Ecclesiæ areararo tritico tota squalescat in palea. Vbi enim sapiens & intelli-

*In corruptis
sue seculis
mores.*

gens, vbi rogo leges, vbi iura, vbi iustitia, vbi religio, vbi pax, vbi veritas, vbi castitas
coniugalis, vbi coelibatus spiritualis? Nonne iuxta Prophetam, maledictum & ho-
micidium & mendacium & furtum & adulterium magis quam in diebus antiquis
inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit? Nunquid secundum Esaiam tumulatur
puer contra senem, & ignobilis contra nobilem? Merito ergo confusa sunt vi-
scera, corda tenuerunt. Propter hec enim iudicium Dei imminet, quod nemo que-
dem euadere potest: quod ille tamen quasi pater misericordiarum adhuc prae-
niendo magis quam damnando exercet. Ferit tamen parcente manu: quia vindi-
ctam quidem iustum exercet, sed adhuc emendationis tempus per patientiam ex-
pestat. An ignoras, inquit Apostolus, quod benignitas Dei ad penitentiam ed-
ducit? Scilicet quia diuitias bonitatis eius contemnis, non immerito lapidem of-
fensionis incurris. Ieremias enim dicit: Quid est, quod dilectus meus in domo
mea facit scelera multa? Quis iste rogo dilectus, nisi ministrorum Dei conuentus?
Sed ut minus sapiens dixerim, quis eorum scelera explicare, quis enumerare suffi-
ciat? Nonne ipsi oculos quidem habent, sed non vident: legem Dei audiunt, clo-
quia mystica intelligunt, sed quae dicunt, non faciunt. Qui enim dicis, non ma-
chandum, moecharis; non furandum, furaris: Tu vero in ecclesia gloriosè sedens
super cathedram non Moysi, sed Apostolorum, vel ipsius Domini, iudicas prox-
imum. Qua rogo fiducia vel conscientia? In quo enim alium iudicas, te ipsum con-
demnas. Scilicet si forte manus à rapina pauperis continuisti, contra me murmu-
ras, quod furem memorauerim te. Nonne veritas dicit: Qui non intrat per ostium
in ouile, sed ascendet aliunde, ille furest & latro. Sed dicens: Per ostium intraui, si for-
te ecclesia in electione tua consentit. Ad hæc Dominus: Ego, inquit, sum ostium,
per me si quis introierit, saluabitur, & egredietur & ingredietur, & pascua inueniet.
Si ergo per ostium intrasti, & in pascuis Domini moraris, cur te oves non audiunt,
sed magis à te fugiunt? Non enim audiunt voces alienigenorum. Furem veni-
non nisi ut furetur, mactet & perdat. Si ergo oves te non audiunt, constat, quod
non per ostium intrasti: quia in veritate non stas, quod est per ostium destruit.
de scias, quod omnis Prælatus, qui Dominicis oves verbo & operatione destruit,
fur est, & ipsas mactat & perdit. Quia corruptunt mores bonos colloquia mala, &
non iam colloquia mala, sed opera mala, dolus, fallacia, mendacia, periuria. Ipse
nim circumueniunt & circumueniuntur, & circumueniendo arbitrantur se obte-
rium præstare Deo. Circumuenti autem dicunt: Num finis adest seculi, quia nul-
la est reuerentia cleri? Nam de sacerdotibus Christi dictum est: Vos sancti domini
vocabimini, ministri Dei nostri dicetur vobis. Et iterum, Nolite tangere Christi
eos. Quoniam recte hæc pro ipsis essent, si istis viuendo non contradicerent.
Nunc autem omnes de iure cleri volunt esse, sed non de religione. Quia vero nec
de sorte cleri sunt, nec de religione, iusto Dei iudicio nec à Deo nec ab hominibus
reputantur. Quia cuius vita despicitur, restat & eius prædicatio contemnatur.
Quos per Psalmistam Dominus redarguit, dicens: Quare tu enarras iusticias meas,
& assumis testamentum meum per ostium? Tu vero odisti disciplinam, & proie-
cisti seruos meos retrorsum. Si videbas furem, currebas cum eo, & cum adulteris
portionem tuam ponebas, & cætera quae ibidem de peruersis sacerdotibus com-
memorantur. Ipsa tamen peruersitas Prælatorum occulto Dei iudicio non nun-
quam de peccatis subditorum prouenire solet, iuxta illud: Qualis populus, talis &
sacerdos: Propter peccati populi regnare facit Deus hypocritam. Et Dominus, talis &
qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non
estis. Et Ieremias: Via tua & cogitationes tuae fecerunt tibi hæc. Et item: Prophetæ
prophetabant mendacium, & sacerdotes applaudebant manibus suis, & popu-
lus meus dilexit talia. Non ergo Prælati temere à subditis reprehendantur, nec sub-
diti à prælati mortaliter dijudicentur, scientes quod tales Prophetæ & Sacerdo-
tes, quos olim de templo Dominus eiecerat, destruxerunt muros Ierusalem: quia
nisi tales peruersis eam manibus maculassent, nequaquam gentibus ludibrio har-
bita fuisset. Cuius excidium olim Dominus defleuerat. Sed illa, quæ tunc à T. Ve-
rospasio destructa est, occidit Prophetas, & lapidabat eos, qui ad eam missi erat, &
in ipsa

Ecclesi-
stic.

¶ φειρόσι
γάρ οὐκ
χρήσθων
δικαιαίαν.

νώμα.

Prævi pri-
cipes pena
peccatorum.

Ecclesiastic
rosolyma.

in ipsum Dominum manum mittere non timuit: Hæc autem sanguine ipsius Dominus fundata, & morte & resurrectione eius confirmata, ipsa viuifica Sacra menta minus reverendo, & loca sancta negligentius honorando, confusionem maximam excepit, ita ut dicat cum Ieremia: Dormiemus cum confusione nostra, & operiet nos ignominia nostra: quoniam peccauimus Domino Deo nostro, & patres nostri ab adolescentia nostra: quoniam peccauimus Domino Deo nostro, & non audiuimus vocem Domini Dei nostri. Nunc autem his finem faciamus, & ad destructionem ciuitatis sanctæ sty- *ad rem.*

C A P V T XXIII.

CVM Balduinus, Emelrici regis filius, rex Hierosolymorum, tam genere quam *Baldinus,* virtute præclarus, refrenatis circumquaque religionis Christianæ hostibus, regnum suum in omni iustitia moderaretur, manu Domini tactus, qui quos diligit, *rex Hiero-* corripit, infirmitate lepræ cœpit deficere, & de regni successore cogitare. Ipse enim filium hæredem non habebat: quia ccelibem agens vitam in castitate perseuerans, virgo in æuum permanxit. Habebat autem sororem, quam cuidam *Wilhelmus & Coradas,* Marchionis de Monte ferreto, lociaue rat, ex qua nepotem parvulum suscipiens, nomen ei suum imposuerat. Hunc cum esset annorum quinq; sperans eum à paterna felicitate non degenerare, consilio *Templarii.* Hospitalariae, similiter etiā consensu Principū siue nobilium, Templariorū, Regimundi nomi perat, cui etiā tutorem cognatū suum, Comitem Tripolensem, Regimundū nomi ne, deputauerat, ut ad quintumdecimū ætatis annum vicem pueriageret, siue idē fuisse, beato sine migravit ad superos. Puer aut̄ rex anno ætatis suę nono ipsum monasterio, nobili & strenuo viro, fratri Conradi, Marchionis de Monte ferreto, lociaue rat, ex qua nepotem parvulum suscipiens, nomen ei suum imposuerat. Hunc cum esset annorum quinq; sperans eum à paterna felicitate non degenerare, consilio *Hospitalariae,* Raymūdus, Com. Tripol. *Ambitio muliebris.*

Qui cùm honestè in sepulcro patrū suorum in Ierusalē sepultus fuisse, in ipsa octaua depositionis suę accessit mater ad Dominū Patriarchā, & sic recordiā faciat, & coronā mihi debitam nō negetis. Cui Dominus Patriarcha respondit: Scio quidē, quod filia regis es, vt dicis, similiter & soror, & mater pueri regis defuncti. Sed quomodo tibi corona debeatur, non video, quæ foemina es, maxime cùm terra ista ferocissimis & innumeris hostibus circundata sit, nomine fœmineo nō satis apta regi, nisi forte per maritū illā obtinere posses, si tamē idē ad vestri adducā, ut de manu vestra coronā similiter & benedictionē accipiat. Siquidē mortuo Wilhelmo, inuito fratre Balduino, alium maritū duxerat, Wido nō *Wido.* mortuo Wilhelmo, inuito fratre Balduino, alium maritū duxerat, & eum ad verba Domini Patriarchę ad presentiā *Subita eius inaugura-* tio.